“Кажым”

сикт овмодчоминса

 администрация
	[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

«Кажым»

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	22 мая
	2013
	№
	29/05

   (пст.Кажым, Республика Коми)

	 О внесении изменений в постановление №16/03 от 12 марта 2013  об утверждении  состава жилищной комиссии.

          с целью приведения в соответствие с требованиями федерального законодательства
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Внести дополнение в постановление №16/03 от 12.03.2013 дополнив следующим содержанием «5.Утвердить положение о жилищной комиссии согласно приложению №1»
 Глава сельского поселения «Кажым»   -                                  И.А.Безносикова
Приложение 1
к постановлению главы

сельского поселения «Кажым»

от 22.05.2013 года № 29/05
ПОЛОЖЕНИЕ
О ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ
1. Общие положения

1.1. Жилищная комиссия администрации сельского поселения «Кажым»  (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным администрацией сельского поселения «Кажым» с целью объективного рассмотрения вопросов по обеспечению малоимущих жителей,  проживающих в муниципальном образовании сельского поселения «Кажым» и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями ,а так же специалистов нуждающихся в жилых помещениях.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ,  Жилищным кодексом РФ, иными федеральными законами и нормативными правовыми актами РФ, Конституцией Республики Коми, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, Уставом муниципального образования сельского поселения «Кажым»,   нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.

2. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия рассматривает вопросы, возникающие при ведении учета  малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставлении жилых помещений по договорам социального найма и жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также содействия в улучшении жилищных условий.

2.2. К полномочиям комиссии относится:

1) рассмотрение заявлений и документов, представленных гражданами в целях принятия на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, и принятие решений о возможности принятия на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях либо отказе в принятии на учет;

2) принятие решений о снятии с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях;

3) принятие решений о возможности предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма;

4) рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений по договорам социального найма по основаниям, предусмотренным статьями 86 - 88 Жилищного кодекса Российской Федерации;

5) рассмотрение вопросов о даче согласия на обмен жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам социального найма;

6) решение вопросов, связанных с представлением гражданам жилых помещений специализированного жилищного фонда;

7) рассмотрение вопросов о внесении изменений в договоры социального найма при изменении состава нанимателей;

8) рассмотрение заявлений граждан по вопросам продажи находящихся в муниципальной собственности жилых помещений и долей в праве на них;

9) рассмотрение обращений граждан по вопросам, связанным с оказанием содействия в улучшении жилищных условий граждан;

10) рассмотрение других вопросов по распоряжению и управлению муниципальным жилищным фондом (в том числе непригодным для постоянного проживания) в соответствии с законодательством и в пределах компетенцией администрации сельского поселения «Кажым».

11) Признание комиссией граждан малоимущими для предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения «Кажым»

2.3. Решение носит рекомендательный характер и реализуется только после утверждения главой сельского поселения «Кажым» путем издания соответствующего постановления.

3. Структура Комиссии

              3.1. Комиссию возглавляет председатель, избираемый на эту должность Комиссией из своего состава.  Комиссией также избирается заместитель председателя Комиссии и секретарь Комиссии.

3.1.1.  Председатель Комиссии:

1) организует работу Комиссии;

2) созывает заседания Комиссии;

3) обеспечивает подготовку вопросов, вносимых на рассмотрение Комиссии;

4)  председательствует на заседаниях Комиссии;

5) обеспечивает направление членам Комиссии необходимых для работы документов и материалов;

6) подписывает протоколы заседаний, решения Комиссии;

7) дает поручения членам Комиссии;

8)  рассматривает обращения, поступившие в адрес Комиссии;

9) выполняет иные функции, связанные с организацией работы Комиссии.

3.1.2.  Секретарь Комиссии:

1) выполняет функции председателя Комиссии в его отсутствие;

2) осуществляет функции и полномочия в соответствии с распределением обязанностей в Комиссии.

3) осуществляет ведение протоколов заседаний Комиссии, организует их обработку и хранение.

3.1.4.  Члены Комиссии:

1) вправе вносить предложения и замечания по повестке заседания Комиссии, порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;

2) на заседаниях Комиссии вправе участвовать в прениях, задавать вопросы, выступать с предложениями и замечаниями;

3) по поручению Комиссии либо по собственной инициативе изучают вопросы, относящиеся к ведению Комиссии.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины членов Комиссии.

4.2. Вопросы на рассмотрение Комиссии вносятся главой сельского поселения «Кажым», членами Комиссии.

4.3. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, избираемый на эту должность Комиссией из своего состава, а в его отсутствие - секретарь Комиссии.

4.4. По итогам заседания в отношении рассматриваемого вопроса Комиссия может принять одно из следующих решений: об удовлетворении заявления; об отказе в удовлетворении заявления; об отложении вопроса в связи с необходимостью доработки или запроса дополнительных документов.

4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.

4.6. На заседании Комиссии секретарем ведется протокол, который подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии.

4.7. В случае временного отсутствия персональных членов Комиссии их замещают другие работники представляемых ими органов и организаций по письменному поручению руководителей этих органов, о чем делается запись в протоколе заседания Комиссии.

4.8. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией сельского поселения «Кажым».

4.9. Протоколы, решения и иная документация Комиссии хранятся в администрации сельского поселения «Кажым» до минования надобности.